



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	2,567	△3.7	64	△72.4	45	△81.5	22	△87.8
2019年3月期第2四半期	2,667	6.3	235	98.8	247	122.2	186	153.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △17百万円(-%) 2019年3月期第2四半期 173百万円(86.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	8.21	—
2019年3月期第2四半期	67.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	8,470	4,656	55.0	1,684.80
2019年3月期	8,659	4,719	54.5	1,708.06

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 4,656百万円 2019年3月期 4,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,250	△0.8	190	△56.3	160	△62.7	100	△68.5	36.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	3,092,623株	2019年3月期	3,092,623株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	328,853株	2019年3月期	329,647株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	2,763,460株	2019年3月期2Q	2,758,729株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国経済は、輸出や生産の一部に弱さがみられるものの企業収益や雇用環境の改善が進み、全体的には回復基調で推移しました。

しかしながら、海外においては米中の貿易摩擦の過熱や中国経済の減速、さらに日韓関係の悪化など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、暮らしに欠かせない文化と科学を提案するため、メーカーとして開発力、生産力、営業力の強化に取り組んでまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,567百万円(前年同四半期比3.7%減)、営業利益は64百万円(前年同四半期比72.4%減)、経常利益は45百万円(前年同四半期比81.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は22百万円(前年同四半期比87.8%減)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、国内売上は堅調に推移した反面、海外売上については円高および米中の貿易摩擦の過熱などによる影響もあり、付加価値の高い製品売上が低調に推移した結果、売上高は1,837百万円(前年同四半期比5.9%減)、セグメント利益は170百万円(前年同四半期比50.3%減)となりました。

(メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、主力製品のガイドワイヤーとベセルフューザー(薬液注入器)の売上が堅調に推移したことに加え、製造コスト削減への取組を推進した結果、売上高は729百万円(前年同四半期比2.0%増)、セグメント利益は32百万円(前年同四半期比36.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ188百万円減少し、8,470百万円となりました。これは主に、その他の流動資産67百万円の減少、受取手形及び売掛金58百万円の減少、現金及び預金38百万円の減少などによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ125百万円減少し、3,814百万円となりました。これは主に、未払法人税等86百万円の減少、支払手形及び買掛金29百万円の減少などによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ62百万円減少し、4,656百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定26百万円の減少、利益剰余金23百万円の減少などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ21百万円増加し、1,394百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、115百万円の資金の増加(前年同四半期 350百万円の資金の増加)となりました。これは主に、増加要因として減価償却費140百万円、売上債権の減少額54百万円、未払消費税等の増加額49百万円、減少要因として法人税等の支払額107百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、13百万円の資金の減少(前年同四半期 66百万円の資金の減少)となりました。これは主に、減少要因として有形固定資産の取得による支出61百万円、定期預金の預入による支出12百万円、増加要因として定期預金の払戻による収入72百万円などがあったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、75百万円の資金の減少(前年同四半期 232百万円の資金の減少)となりました。これは主に、減少要因として長期借入金の返済による支出202百万円、配当金の支払額46百万円、増加要因として長期借入れによる収入200百万円などがあったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の業績を踏まえ、業績予想の見直しを行った結果、2019年5月10日に公表いたしました2020年3月期通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2019年11月8日）別途開示しました「2020年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,437,554	1,398,588
受取手形及び売掛金	1,346,344	1,288,320
商品及び製品	211,816	192,154
仕掛品	1,291,618	1,309,139
原材料及び貯蔵品	368,004	400,122
その他	188,270	120,692
貸倒引当金	△134	△127
流動資産合計	4,843,473	4,708,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,027,852	3,017,581
減価償却累計額	△1,669,533	△1,704,059
建物及び構築物 (純額)	1,358,319	1,313,521
機械装置及び運搬具	2,790,601	2,827,549
減価償却累計額	△2,384,299	△2,417,850
機械装置及び運搬具 (純額)	406,301	409,699
土地	1,509,554	1,509,554
リース資産	259,821	256,455
減価償却累計額	△93,947	△105,434
リース資産 (純額)	165,874	151,021
建設仮勘定	23,738	15,952
その他	419,006	447,633
減価償却累計額	△369,283	△386,471
その他 (純額)	49,722	61,162
有形固定資産合計	3,513,511	3,460,912
無形固定資産		
特許権	5,935	5,285
リース資産	15,967	13,444
その他	9,682	14,847
無形固定資産合計	31,584	33,577
投資その他の資産		
投資有価証券	139,007	120,466
出資金	210	210
繰延税金資産	55,447	62,419
その他	84,463	92,470
貸倒引当金	△8,534	△8,534
投資その他の資産合計	270,593	267,031
固定資産合計	3,815,690	3,761,521
資産合計	8,659,164	8,470,411

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	540,846	511,617
1年内返済予定の長期借入金	366,448	371,794
リース債務	49,660	47,144
未払法人税等	121,143	34,291
賞与引当金	90,340	92,323
その他	233,946	223,718
流動負債合計	1,402,384	1,280,889
固定負債		
長期借入金	1,989,798	1,982,200
リース債務	108,949	91,955
再評価に係る繰延税金負債	31,616	31,616
株式給付引当金	73,400	80,809
退職給付に係る負債	332,939	345,793
その他	745	745
固定負債合計	2,537,449	2,533,119
負債合計	3,939,834	3,814,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,486	518,486
利益剰余金	2,459,875	2,436,357
自己株式	△215,565	△214,938
株主資本合計	4,702,631	4,679,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,130	55,577
土地再評価差額金	△77,128	△77,128
為替換算調整勘定	24,697	△1,786
その他の包括利益累計額合計	16,699	△23,338
純資産合計	4,719,330	4,656,401
負債純資産合計	8,659,164	8,470,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	2,667,075	2,567,636
売上原価	1,809,566	1,872,248
売上総利益	857,509	695,387
販売費及び一般管理費	622,361	630,439
営業利益	235,148	64,948
営業外収益		
受取利息	73	73
受取配当金	1,835	2,022
受取補償金	14,500	—
為替差益	1,920	—
その他	6,081	4,146
営業外収益合計	24,409	6,242
営業外費用		
支払利息	8,043	7,615
為替差損	—	17,028
その他	3,878	715
営業外費用合計	11,921	25,359
経常利益	247,635	45,831
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	22,205	—
特別利益合計	22,205	—
特別損失		
固定資産除却損	69	197
特別損失合計	69	197
税金等調整前四半期純利益	269,771	45,633
法人税、住民税及び事業税	89,448	23,865
法人税等調整額	△5,866	△927
法人税等合計	83,581	22,937
四半期純利益	186,190	22,695
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,190	22,695

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	186,190	22,695
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,229	△13,553
為替換算調整勘定	△7,303	△26,483
その他の包括利益合計	△12,532	△40,037
四半期包括利益	173,657	△17,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,657	△17,341

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	269,771	45,633
減価償却費	136,445	140,579
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7,228	12,853
株式給付引当金の増減額(△は減少)	9,982	8,401
賞与引当金の増減額(△は減少)	15,198	2,188
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5	△6
厚生年金基金解散損失引当金の増減額(△は減少)	△22,205	—
受取利息及び受取配当金	△1,908	△2,096
支払利息	8,043	7,615
為替差損益(△は益)	2,804	7,233
有形固定資産除却損	69	197
売上債権の増減額(△は増加)	△68,367	54,388
たな卸資産の増減額(△は増加)	△27,714	△40,395
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,991	△25,114
未払消費税等の増減額(△は減少)	45,376	49,691
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△11,085	4,973
その他の流動負債の増減額(△は減少)	30,645	△32,689
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△1,424	△4,470
その他の固定負債の増減額(△は減少)	567	—
小計	374,984	228,985
利息及び配当金の受取額	1,908	2,096
利息の支払額	△8,029	△7,908
法人税等の支払額	△18,536	△107,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	350,327	115,673
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△12,003	△12,005
定期預金の払戻による収入	—	72,009
貸付けによる支出	△445	—
貸付金の回収による収入	122	—
有形固定資産の取得による支出	△50,104	△61,400
無形固定資産の取得による支出	△1,785	△6,272
投資有価証券の取得による支出	△1,008	△1,056
保険積立金の積立による支出	△1,771	△1,771
敷金の差入による支出	△180	—
敷金の回収による収入	230	—
投資その他の資産の増減額(△は増加)	—	△3,115
投資活動によるキャッシュ・フロー	△66,945	△13,613

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△161,716	△202,252
配当金の支払額	△46,106	△46,505
リース債務の返済による支出	△24,164	△25,910
自己株式の売却による収入	107	—
自己株式の取得による支出	△243	△366
財務活動によるキャッシュ・フロー	△232,123	△75,033
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,136	△5,987
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	49,121	21,038
現金及び現金同等物の期首残高	1,378,909	1,373,550
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,428,030	1,394,588

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,952,082	713,258	2,665,341	1,734	2,667,075
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,048	2,048	14,695	16,743
計	1,952,082	715,307	2,667,389	16,429	2,683,819
セグメント利益	343,027	23,982	367,010	4,896	371,906

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	367,010
「その他」の区分の利益	4,896
全社費用(注)	△136,758
四半期連結損益計算書の営業利益	235,148

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,837,002	728,764	2,565,767	1,869	2,567,636
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,156	1,156	14,101	15,257
計	1,837,002	729,921	2,566,923	15,970	2,582,894
セグメント利益	170,428	32,812	203,241	4,843	208,084

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	203,241
「その他」の区分の利益	4,843
全社費用(注)	△143,135
四半期連結損益計算書の営業利益	64,948

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。